
NEWSLETTERI UDRUGE CENTAR ZA RAZVOJ VRIJEDNOSTI 

Stručni tim udruge Centar za razvoj vrijednosti pod vodstvom je socijalne radnice i 

psihologinje te edukantice Gestalt psihoterapije Marie Tomić Preiner koja je ujedno i sama 

osoba s invaliditetom. Udruga se bavi osnaživanjem i pružanjem podrške osoba s 

invaliditetom, djece s teškoćama u razvoju i njihovih roditelja. Cilj udruge je povećati 

integraciju osoba s invaliditetom u društvo kako bi se poboljšala njihova kvaliteta života i 

povećala samostalnost. 

Udruga već drugu godinu zaredom provodi projekt pod nazivom: „Inkluzivan turizam – 

ljepote turizma za sve“. Projekt je usmjeren na osnaživanje djelatnika u turizmu za kvalitetniji 

pristup osobama s invaliditetom kroz razvoj njihovih kompetencija za pružanja podrške i 

bolju komunikaciju s gostima s invaliditetom. Također provodimo i aktivnosti za poboljšanje 

dostupnosti turističkih usluga za osobe s invaliditetom.  

U sklopu projekta izrađujemo i edukativne newslettere na razne teme vezane uz pristupačan 

turizam, a u nastavku čitanja Vam ih predstavljamo. 
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„Upoznajte se s projektom 
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Jeste li znali…? 

Oko 10% svih turista u svijetu osobe su s nekom vrstom invaliditeta. 
Europa godišnje ostvari oko 700 milijuna dolazaka turista s potrebom 
za posebnom prilagodbom, uključujući osobe s invaliditetom. S druge 
strane, 90% noćenja ostvarenih u Republici Hrvatskoj godišnje strani 
su turisti iz više od 70 zemalja svijeta, meĎu kojima i turisti s 
invaliditetom.  

U Republici Hrvatskoj, dakle, postoji velika potreba da se usluge u 
turizmu prilagode populaciji ovih osoba, posebno uz činjenicu da su 
ugostiteljstvo i turizam najbrže rastuće djelatnosti neophodne za 
domaći ekonomski razvoj. 

Zbog brojnih prepreka, osobe s invaliditetom često odustaju od 
putovanja i na taj način gube priliku da obogate svoje životno iskustvo, 
prošire svoju socijalnu mrežu i lakše se integriraju u društvo. Često 
osobe s invaliditetom niti nemaju informacije o prilagoĎenosti smještaja 
u koji dolaze te je to još jedan od faktora koji ih demotivira pri odluci o 
putovanju.  

Osim toga, turisti s invaliditetom kao bitnu prepreku putovanju navode i 
odnos osoblja u turizmu prema gostu. U istraživanju provedenom 
2019. osobe s invaliditetom navele su nerazumijevanje od strane 
turističkih djelatnika kao jednu od najvećih prepreka za sudjelovanje u 
turističkim aktivnostima unatoč tome što žele putovati.  

Iako je osoblje u turizmu opremljeno vještinama komunikacije, 
marketinga i brojnim drugim vještinama koje su im važne u radu, osobe 
s invaliditetom navode kako se često turistički djelatnici ne obraćaju 
njima, već asistentu, pomažu im bez provjere je li im pomoć potrebna 
te na taj način osobe s invaliditetom gube vlastitu samostalnost. 

 

Valamar Riviera grupacija 
postala je partner udruzi Centru 
za razvoj vrijednosti u provedbi 
društveno korisnog i izuzetno 
poučnog projekta pod nazivom 
„Upoznajte se s projektom 
Pristupačan turizam - ljepote 
turizma za sve“.  

Vrijednost projekta prepoznalo je 
Ministarstvo turizama i sporta. 

U narednim mjesecima moći čete 
se uključiti u zanimljive 
edukativne aktivnosti. Više o 
istima kao i zašto je isti potreban 
i važan pročitajte u nastavku. 

 

 

 
 
 
Jedna izreka kaže „Pogledajte svijet. On je daleko nevjerojatniji od 
snova“ (Ray Bradberry). Podržavajući ovaj projekt nastojimo da san o 
putovanjima postane bliži osobama s invaliditetom. 

 



 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

Kojoj svrsi i ciljevima ćete 
svojim sudjelovanjem u ovom 
projekt doprinijeti? 
 

Svrha projekta: 

Projekt je usmjeren na osnaživanje djelatnika u 
turizmu za kvalitetniji pristup osobama s invaliditetom 
kroz razvoja njihovi kompetencija za pružanja 
podrške i bolju komunikaciju s gostima s 
invaliditetom.  

TakoĎer u sklopu projekta provodi se i aktivnosti za 
poboljšanje dostupnosti turističkih usluga za osobe s 
invaliditetom. 

 

 

 

 

 

Prepoznavanje vlastitih emocija i njihovo izražavanje 
osnove su naše mentalne higijene i predstavljaju 

početnu točku  

 

Ciljevi projekta: 

Ovim projektom provodimo različite aktivnosti koje 
imaju za cilj osigurati bolju pristupačnost turističkih 
usluga osobama s različitom vrstom i stupnjem 
invaliditeta.  

Navedeno ostvarujem kroz edukativne aktivnosti 
namijenjene djelatnicima u turizmu, pružanjem 
profesionalnog savjetovanja s ciljem osiguranja 
bolje pristupačnosti hoteIijersko-turističkih usluga za 
osobe s invaliditetom.  

Dio aktivnosti usmjeren je i na kreiranje usluga koje 
će olakšati pristup turističkim usluga za osobe s 
invaliditetom. 

 

 

 



 

                                                                         

 

 

 

 

 

 
 
 

O svim informacijama kako se u iste uključiti pravovremeno ćemo Vas obavijestiti. 
 
 

 

 

Aktivnosti u sklopu projekta u 
koje ćete se moći uključiti 
 

 

Trening pod nazivom „Kako pristupiti gostu s invaliditetom“ koji će omogućiti djelatnicima u turizmu stjecanje 
znanja i vještina neophodnog za pravilan i kvalitetan pristup prema gostima s invaliditetom.  

Održavanje poslovnog savjetovanja "Poslovno savjetovanje za bolju pristupačnost naših usluga osobama s 
invaliditetom" za djelatnike Valamar grupacije. 

Online školica „Učim kako komunicirati sa gostima s oštećenjem sluha“ za učenje hrvatskog znakovnog jezika. 

Čitanje edukativnog newslettera „Upoznaj različitost gostiju“. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LJUBAV PREMA PUTOVANJIMA KOD OSOBA SLJUBAV PREMA PUTOVANJIMA KOD OSOBA S
INVALIDITETOMINVALIDITETOM  

Isto tako važno je naglasiti da same osobe s
invaliditetom mogu, žele i vole putovati.
Primjerice, Cory Lee je Amerikanac koji neće
dopustiti da ga bilo što i bilo tko zaustavi. U dobi
od dvije godine dijagnosticirana mu je spinalna
mišićna atrofija (tip 2). Cory je u električnim
invalidskim kolicima od svoje četvrte godine.
Unatoč svom invaliditetu, Cory je uspio puno
učiniti. Putuje svijetom u svojim invalidskim
kolicima, od Indije do Antarktika! Na svom popisu
ima zemlje i područja na koje mnogi putopisci
izazivaju ljubomoru. 

Brojne osobe s invaliditetom žele i vole putovati te
će se rado vraćati na odredišta za koja znaju da su
pristupačna.

Zatim je tu i Emma koja živi u Škotskoj), te piše  blog o
putovanjima za osobe s invaliditetom. Usredotočuje se na
pristupačna putovanja i životna iskustva iz perspektive
korisnika invalidskih kolica. Blog je stvoren kako bi
potaknuo druge, sa ili bez invaliditeta, da više putuju i dođu
do novih otkrića, bilo da je to u inozemstvu ili u vlastitom
gradu. Ona kombinira osobne priče s pristupačnim
turističkim vodičima, recenzijama smještaja, recenzijama
događaja uživo i putnim savjetima za osobe s invaliditetom.



"Shvatio sam da bez obzira na moj invaliditet, želim
proputovati svijet. Da želim, ljudima u sličnoj situaciji
kao i mojoj, svojim savjetima i iskustvom, pomoći da
se odvaže na put. Želim im pokazati i dokazati da se
sve može, ako se to uistinu želi, i da bez obzia na
invaliditet, mogu slijediti i ostvariti svoje snove, baš kao
i ja! Da postoji još mnogo toga što život može
ponuditi, pa čak i nakon ovakve nesreće. Put u
Maroko mi je uistinu promijenio život!"

Slaven Škrobot

LJUBAV PREMA
PUTOVANJIMA JE

UNIVERZALNA

I ne zaboravimo, putovanje kao osoba  s invaliditetom ima
svojih izazova ali je i vrijedno.

“Putovanje nije uvijek lijepo. Nije uvijek ugodno. Ponekad
boli, čak vam slomi srce. Ali to je u redu. Putovanje vas
mijenja; trebalo bi vas promijeniti. Ostavlja tragove u vašem
sjećanju, u vašoj svijesti, u vašem srcu i vašem tijelu.
Ponesete nešto sa sobom. Nadam se da ćete i iza sebe
ostaviti nešto dobro.” – Anthony Bourdain

“Putovanje – ostavlja vas bez teksta, a zatim vas pretvara u
pripovjedača.” – Ibn Batuta

Tu je i naš Slaven Škrobot koji kaže za sebe da se
smatra pustolovom te strastvenim zaljubljenikom u
glazbu i putovanja. Kaže da je njegovo putovanje, ili
drugi život, započeo 2009. godine kada je nesretnim
skokom u more, pri padu na prijatelja, slomio vrat i
ostao nepokretan te završio u kolicima s dijagnozom
„tetraplegičar“.

Ipak odlučio je voditi aktivan i ispunjen život te je
nakon kraćih putovanja, uslijedio je put i u Madrid -
njegova prva vožnja avionom i novi izazov. Nakon
toga, obišao je  pola Europe ali se osjećao kao da
nije otišao dovoljno daleko od kuće te je uslijedio
put u Maroko. Putovao je i dva puta u Afriku, na
safari te je prošao Tanzaniju i Zanzibar. Sada se
sprema na pustolovinu u Australiji.



Promocija pristupačnog turizma važna je aktivnost
zbog  podizanja svijesti osoba  iz javnog i privatnog
sektora, kao i drugih sfera društva. Jedan od
primarnih ciljeva ove promocije je dopuna
kampanjama koje podupiru prilagodbu turističke
infrastrukture, posebice kada se radi o fizičkom
okruženju, prijevoznim sredstvima i relevantnim
uslugama.

INKLUZIVNI
TURIZAM

OSOBE S INVALIDITETOM KAO
TURISTI SU PROFITABILNA SKUPINA

Studija iz 2005. koju provode Open
Doors Organization i Harris Interactive
pokazuje kako bi se ekonomski profiti
zrakoplovnih kompanija a hotela mogli
udvostručiti ako se izvrše
odgovarajuće adaptacije za osobe s
invaliditetom.

Tijekom putovanja odrasla osoba s a
osoba s invaliditetom troši u prosjeku
430 USD, što znači da su obični putni
troškovi ljudi s invaliditetom iznosi više od
13,6 milijardi USD godišnje. Ovo ne
uključuje druge putne troškove, kao što
su troškovi suputnika, što bi lako moglo
dovesti do udvostručenja te brojke.

PROMOCIJA
INKLUZIVNOG

TURIZMA

Inkluzivni turizam je segment turizma dostupan svima čiji je
zadatak stvarati okruženje u kojem su sve turističke
destinacije.  Proizvodi i usluge dostupne svima kako bi se
omogućila mobilna, vizualna, slušna i mentalna
pristupačnost tako da svi korisnici turističkih usluga mogu
djelovati, nezavisno, ravnopravno i dostojanstveno na
turističkom tržištu.

Izvori: https://slavenskrobot.com/o-meni/
https://www.wereldreizigers.nl/hr/savjeti-za-putovanja/ograni%C4%8Denje-pokretljivosti-hendikep-
adapting-a-car-travel/

Grafički uredila: Senita Makić

https://slavenskrobot.com/o-meni/
https://www.wereldreizigers.nl/hr/savjeti-za-putovanja/ograni%C4%8Denje-pokretljivosti-hendikep-adapting-a-car-travel/


Imate pravo da Vam putovanje zrakoplovom, autobusom, vlakom ili

brodom bude omogućeno kao i bilo kojoj drugoj osobi. Pri kupnji karte

morate dobiti sve potrebne informacije o putovanju.

Također, imate pravo na besplatnu pomoć u svim vrstama prijevoza. 

Prijevoz Vam ne smije biti uskraćen zbog invaliditeta ili smanjene

pokretljivosti




Putovanja i turističke usluge
dostupne osobama s

invaliditetom
Prava putnika s invaliditetom 

Imate pravo na besplatnu pomoć pri ulasku u
vlak, izlasku iz njega i presjedanju, za vrijeme
putovanja te na željezničkim stanicama prije i
poslije putovanja. Kako biste dobili najbolju
moguću pomoć, obratite se za pomoć 48 sati
prije putovanja i objasnite kakva vam je
pomoć potrebna.
Za autobuse, imate pravo na besplatnu
pomoć ako planirate putovanje na velike
udaljenosti (ako je planirana duljina linije (ne
vašeg putovanja) 250 km ili više). Imate
pravo na pomoć na određenim autobusnim
kolodvorima te pri ulasku u autobus i izlasku
iz njega. Osim toga, poduzeće mora dopustiti
osobi po vašem izboru da putuje s vama
besplatno ako se time rješava pitanje
sigurnosti zbog kojeg inače ne biste mogli
putovati.

Imate pravo na besplatnu pomoć pri
ukrcavanju na brod i iskrcavanju s
njega, presjedanju, za vrijeme plovidbe i
u luci. Kako biste dobili najbolju
moguću pomoć, obratite se
prijevozniku, prodavatelju karata ili
organizatoru putovanja najmanje 48
sati prije putovanja i objasnite kakva
vam je pomoć potrebna. Čak i ako to
niste učinili, prijevoznik i lučki operator
moraju učiniti sve što mogu kako bi
vam pomogli pri ukrcavanju,
iskrcavanju i za vrijeme plovidbe.

pomoć s prtljagom
pomoć pri ulasku u zrakoplov i izlasku
iz njega
tijekom leta i u zračnim lukama prije i
nakon leta
zemaljske usluge ako putujete sa psom
pomagačem

Pri putovanju zrakoplovom imate pravo na
besplatnu pomoć. To može uključivati:

Najbolje se najaviti 48h prije.

https://europa.eu/youreurope/citizens/travel/transport-disability/reduced-mobility/index_hr.htm#


Ministarstvo
mora, prometa
i infrastrukture

Osobe s 80% ili više postotaka tjelesnog oštećenja, odnosno
osobe kod kojih je utvrđeno tjelesno oštećenje koje ima za
posljedicu nesposobnost donjih ekstremiteta 60% ili više
postotaka, ne plaćaju godišnju naknadu za uporabu javnih cesta
za jedan osobni automobil koji imaju u svom vlasništvu (ili koji
koriste temeljem ugovora o leasingu).
Osobe kod kojih je utvrđeno tjelesno oštećenje koje ima za
posljedicu nesposobnost donjih ekstremiteta 80% ili više
postotaka, hrvatski ratni vojni invalidi iz Domovinskog rata sa
100% tjelesnog oštećenja te osobe kojima je utvrđeno tjelesno
oštećenje osjetila vida od 100% ne plaćaju cestarinu za jedan
osobni automobil.

Iskaznica EU-a za
osobe s invaliditetom

U suradnji s osobama s invaliditetom i njihovim predstavnicima Europska

komisija testirala je iskaznicu EU-a za osobe s invaliditetom.

U osam se zemalja već koristi iskaznica EU-a za osobe s invaliditetom –

dobrovoljni sustav uzajamnog priznavanja invaliditeta i nekih povezanih

povlastica.

Ta iskaznica osobama s invaliditetom omogućuje ravnopravan pristup

povlasticama izvan matične države, osobito u području kulture, zabave,

sporta i prijevoza.

Na temelju tog pozitivnog iskustva Komisija će do kraja 2023. predložiti

iskaznicu EU-a za osobe s invaliditetom koja bi se primjenjivala u svim

zemljama EU-a.

Ta će iskaznica osobama s invaliditetom olakšati dobivanje

odgovarajuće potpore prilikom putovanja ili preseljenja u drugu zemlju u

Europskoj uniji.

VIŠE INFORMACIJA

VIŠE INFORMACIJA

SMART KARTICA

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1139&langId=hr
http://mmpi.gov.hr/promet/cestovni-promet-124/invalidska-smart-kartica-20602/20602


O s o b e  s  i n v a l i d i t e t o m  č e s t o  i d u  n a
p u t  u z  p r a t n j u ,  n o  t o  n e  z n a č i

n u ž n o  d a  p r a t n j a  m o r a  b i t i  s  n j i m a
t i j e k o m  č i t a v o g  t r a j a n j a  o d m o r a .  



T a k o đ e r ,  u n a t o č  p o s t o j a n j u
p r a t n j e ,  u v i j e k  j e  p o t r e b n o

o b r a ć a t i  s e  d i r e k t n o  o s o b i  k o j a  j e
u  u l o z i  g o s t a .  P a  j e  t a k o  o s o b n e

p o d a t k e ,  k a o  i  d o d a t n e
i n f o r m a c i j e ,  p o ž e l j n o  t r a ž i t i  o d

s a m e  o s o b e ,  a  n e  n j e n e  p r a t n j e  i l i
p r e v o d i t e l j a .




BON TON 
Ukoliko je Vaš gost korisnik

kolica, pokušajte sjesti pored ili
nasuprot njega. Ako nemate

gdje, u redu je i čučnuti kako bi
spriječili naginjanje, ali i

dugotrajno držanje vrata u
nelagodnom položaju Vašeg

gosta.

Ako je pult na recepciji previsok,
izađite van njega i uzmite

potrebne podatke od osobe. 

INTERAKCIJA S
GOSTIMA S

INVALIDITETOM

Nemojte se ustručavati od
rukovanja s osobom s

invaliditetom, čak ni kada se
radi o osobi ograničene

pokretnosti ruku ili osobi koja je
slijepa. U tom slučaju samo
izgovorite da ste to učinili.



Mnogobrojna stanja koja ne
moraju biti vidljiva drugima,
a značajno narušavaju
svakodnevne aktivnosti i
funkcioniranje osobe. Zbog
svoje skrivene prirode
nekada je teško prepoznati
ovu vrstu invaliditeta kod
osoba no ono što je bitno jest
imati svijest o mogućnosti
njegova postojanja. U skladu
s tim opažanjima potrebno je
prilagoditi način
komunikacije i
pojašnjavanja.

Potrebno je uvijek
tražiti dopuštenje prije
nego što dotaknete
nečije pomagalo.

U komunikaciji sa slijepom
osobom budite prirodni i
izravni te upotpunjujte sve
upute sa što više
konkretnih i preciznih
informacija. 

ONO ŠTO JE
POTREBNO U

KOMUNIKACIJI JE:

STRPLJENJE I SUOSJEĆANJE

OTVORENOST

POŠTOVANJE

NEVIDLJIVI
INVALIDITET
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Ono što je svim svjetskim putnicima zajedničko je znatiželja i želja za istraživanjem svijeta.  Usprkos
vlastitom invaliditetu nastoje prevazići određene teškoće koje im se mogu dogoditi na putu pažljivim
planiranjem i detaljnim informiranjem. Na karti su označene države iz kojih dolaze pojedini putnici.

Svjetski putnici s
invaliditetom
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Sassy WyattJosh Grisdale Upoznajmo ih malo bolje...

Rođen u Kanadi, no živi u Japanu. Korisnik je kolica od svoje četvrte
godine. Ima cerebralnu paralizu i kvadriplegiju. Urednik je web stranice za
tvrtku koja drži domove za starije, vrtiće i medicinske škole. U slobodno
vrijeme radi na stranici Accessible Japan na kojoj širi informacije o
pristupačnosti Japana. Ideja se rodila iz toga da kad je došao u zemlju,
nije bilo nikakvih informacija o tome, a nakon nekoliko godina je primijetio
da je Japan zapravo dosta pristupačan za osobe s invaliditetom.

Jennifer Allen

Jennifer je majka troje djece koja dijeli osobne obiteljske avanture
pristupačne za sve. Njezinom sinu dijagnosticirana je spina bifida,
dijagnoza koju karakterizira poremećeno zatvaranje kralježničnog
kanala. Unatoč tome, njezina je misija pomoći svojoj djeci da prošire
svoje vidike i razumijevanje različitih kultura, a to postiže raznim
putovanjima. 

Parwinder Chawla

U 22. godini Chawli je dijagnosticiran reumatioidni artritis te je
iz tog razloga postala korisnica kolica.  U 38. godini odlučila je
postati svjetska putnica i sama putovati te na taj način ispuniti
svoju želju u otkrivanju svijeta. Tijekom svojih putovanja, okušala
se u raznim avanturama kao što su paragliding u Taiwanu,
podvodno ronjenje u Australiji, parasailing i vožnja kajakom u
Udupi i zip-lining u Ekvadoru u Južnoj Americi. S navršenih 52
godine Chawli je bila u 59 država.

Nerissa Cannon

Nerissa, iako je korisnica kolica, često planinari, kampira, pleše i još
puno ostalih stvari. Zbog svojih osobnih bitki s mentalnim zdravljem i
kroničnom bolesti, ima želju pomoći drugima koji žele ispuniti svoje
želje za avanturama.

Sassy Wyatt je disability awereness konzultant i voli putovati. Vid je
izgubila prije više od 9 godina. U svom radu zagovara važnost
pristupačnog turizma za osobe s invaliditetom. Ima svoj Youtube kanal
gdje objavljuje edukativne videe prožimane ovom temom na šaljiv način. I
sama kaže kako ima jedinstven pogled na svijet živeći istovremeno sa
sljepoćom i artritisom.

1.

2.

3.

4. 5.
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Sanna KalmariEd Rex

Odrastao je u obitelji koja voli putovati. No, s navršene 4 godine
dijagnosticirano mu je oštećenje sluha koje se s godinama pogoršavalo..
Unatoč tome, odlučio je dijeliti svoje avanture i putovanja s ostatkom
svijeta. Odmalena putuje, no s dijeljenjem svojih iskustava započeo je 2011.
godine. Na šaljiv način  prikazuje svoje doživljaje različitih mjesta te dijeli
recenzije  i savjete za svoje čitatelje.

Stacey Marlene

Do 23.godine putovala je samo sa svojom obitelji. Nakon toga
započela je putovati sama ili sa svojim prijateljima. Do 31. godine
posjetila je 18 zemalja. Voli uživati u lokalnoj kulturi i stjecati
vještine za stvaranje pristupačnih mjesta za osobe s invaliditetom.
U svakom novom mjestu pokušava  pronaći organizacije i udruge
osoba s oštećenjem sluha. Na svojoj stranici, također, dijeli
iskustva o tome kako je putovati po svijetu kao žena s oštećenjem
sluha i na koje prepreke sama nailazi.

Sanna ima svoj blog i podcast na kojima govori o pristupačnom turizmu za
osobe s invaliditetom. To su najpoznatiji izvori informacija o pristupačnom
turizmu u Finskoj. Ona, isto tako, voli putovati i dijeliti svoja iskustva
istraživanja svijeta sa svojim električnim kolicima s raznim čitateljima,
studentima, turističkim zajednicama i različitim stručnjacima. 

6.

7.



O s o b e  s  i n v a l i d i t e t o m  n a j v e ć a  s u
" m a n j i n s k a "  s k u p i n a  u  s v i j e t u - 1 5 %
s v e u k u p n e  s v j e t s k e  p o p u l a c i j e ,  t j  1
m l r d .

O d  1  m i l i j a r d e  l j u d i ,  3 0 0  m i l i j u n a
o s o b a  s  i n v a l i d i t e t o m  p u t u j e
u č e s t a l o .
V a ž n a  k a r a k t e r i s t i k a  p u t o v a n j a
o s o b a  s  i n v a l i d i t e t o m  j e  d a
v e ć i n o m  p u t u j u  u  p r a t n j i  n a j m a n j e
j e d n e  o s o b e ,  t r o š e  v e ć e  k o l i č i n e
n o v a c a  o d  p r o s j e č n o g  t u r i s t a  t e
o s t v a r u j u  d u ž i  b o r a v a k .

50% osoba s invaliditetom bi više
putovalo ukoliko bi imali provjerene i
dostupne informacije na raspolaganju.

PRISTUPAČAN TURIZAM
Turizam za sve

Š T O  J E  P R I S T U P A Č A N  T U R I Z A M ?
Pristupačni turizam podrazumijeva da svi ljudi mogu sudjelovati u turističkim
iskustvima. Različiti ljudi imaju različite potrebe, bilo da su povezane sa starosnom
dobi, fizičkim stanjem, preferencijama. 

dostupnost provjerenih informacija
pristupačan prijevoz
pristupačan smještaj
ostali turistički sadržaji

Što uključuje?

Zašto je važno?
„Pristupačnost je središnji element svakog odgovornog i održivog turizma. To je ujedno i imperativ ljudskih prava i izuzetna
poslovna prilika. Iznad svega, moramo priznati da je pristupačni turizam ne samo od koristi osobama s invaliditetom nego je
koristan svima.“ (Taleb Rifai, glavni tajnik Svjetske turističke organizacije Ujedinjenih naroda 2010.-2017.)



“Budi promjena
koju želiš vidjeti u

svijetu.”
 -Mahatma Gandhi

C E N T A R  Z A  R A Z V O J  V R I J E D N O S T I
nudi pomoć pružateljima turističkih usluga u razvoju
pristupačnosti

Informacije namijenjene općoj javnosti
trebaju biti pristupačne i osobama s
invaliditetom na njima dostupnim
formatima, koristeći pritom tehnologije
prikladne za različite oblike invaliditeta.

Projektom “Inkluzivan turizam - ljepote
turizma za sve”, kojeg sufinancira
Ministarstvo turizma i sporta te
podržava Nacionalna zaklada za razvoj
civilnog društva, provodimo različite
aktivnosti koje imaju za cilj osigurati
bolju pristupačnost turističkih usluga
osobama s različitom vrstom i stupnjem
invaliditeta. Navedeno ostvarujem kroz
edukativne aktivnosti namijenjene
djelatnicima u turizmu, pružanjem
profesionalnog savjetovanja s ciljem
osiguranja bolje pristupačnosti
hotelijersko-turističkih usluga za osobe
s invaliditetom.

U sklopu navedenog projekta nudimo
Poslovno savjetovanje za bolju
pristupačnost usluga osobama s
invaliditetom –  djelatnicima hotela i
drugih turističko-ugostiteljskih objekata
nudimo savjete na koji način mogu još
bolje prilagoditi hotele, restorane i
ostale turističke atrakcije kako bi se
gosti s invaliditetom osjećali dobrodošli.  
Isto tako, prema potrebi, djelatnike
ćemo upoznati sa različitim ustanovama
gdje mogu nabaviti prilagođen
namještaj/ortopedska pomagala i sl.
koja mogu doprinijeti većem
zadovoljstvu gosta s invaliditetom. 

Ukoliko ste zainteresirani javite nam
se na ove mailove:

marijana.czrv@gmail.com
senita.czrv@gmail.com
sara.czrv@gmail.com
lucija.czrv@gmail.com

Izrađeno u sklopu projekta: “Inkluzivan turizam - ljepote turizma za sve”, kojeg sufinancira Ministarstvo turizma i
sporta te podržava Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva



 PRILAGODBE USLUGA TURISTIČKOG
SEKTORA

Oko 87 milijuna osoba u EU-u živi s nekim oblikom invaliditeta. Osobe s invaliditetom
najveća su "manjinska" skupina-15% sveukupne svjetske populacije, tj 1 mlrd. Od 1
milijarde ljudi, 300 milijuna osoba s invaliditetom putuje učestalo. Tek 7% površine
Zemlje je dostupno i prilagođeno osobama s invaliditetom.

Siječanj 2024. Centar za razvoj vrijednosti

ZAŠTO SE ISPLATI?

U Hrvatskoj se godišnje ostvaruje 66 milijuna noćenja,
od čega preko 90% ostvaruju strani gosti. Stvaranjem
preduvjeta za dolazak ciljane skupine turista s
invaliditetom te osmišljavanjem i provedbom novih
turističkih proizvoda otvara se poželjno tržište za 15%
turističke populacije, što iznosi 9,9 milijuna noćenja
godišnje.

50% osoba s invaliditetom bi više putovalo ukoliko bi
imali provjerene i dostupne informacije na
raspolaganju.



U Europi se trenutno nalazi nešto manje od
100 milijuna osoba starijih od 65 godina. 

Više od trećine osoba starijih od 65 godina
ima neku vrstu invaliditeta te se očekuje
povećanje tog broja za 23% do 2030. 

PORAST BROJA
STARIJIH
OSOBA

Važna karakteristika putovanja osoba
s invaliditetom je da većinom putuju u
pratnji najmanje jedne osobe, troše
veće količine novaca od prosječnog
turista te ostvaruju duži boravak.

Osobe starije od 65 godina trenutno čine
dvije trećine osoba s invaliditetom u
Europi.

Skoro 70% osoba s invaliditetom na
području Europe ima financijske
mogućnosti za putovanje. 



KAMPIRANJE

za osobe s invaliditetom

Mobilna kućica VISTA

Jedna spavaća sobu s bračnim i jedna s dva
odvojena kreveta, opremljena dnevna soba s
dodatnim ležajem, kuhinja i kupaonica te
parkirno mjesto u blizini, prostrana terasa s
vrtnom garniturom i posebno izgrađen ulaz u
more. Za još detalja pritisnite ikonu ispod. 

Kamp Čikat

Pristupačne sanitarne jedinice i
smještaj, opremljeni lift kao ulaz u
more, prilagođeno psima vodičima,
pristupačni sadržaji aquaparka. Za još
detalja pritisnite ikonu ispod.

Za sve avanturiste koji vole boravak na
otvorenom, uživaju u prirodi i spremni su
istražiti i doživjeti nešto novo izdvojili smo
neke  pristupačne kampove:

https://www.camping-simuni.hr/hr/smjestaj/mobilne-kucice/mobilna-kucica-vista/
https://www.camp-cikat.com/hr/osobe-s-invaliditetom-kampiranje.aspx


Superior kućica za osobe s
invaliditetom

Ovu kućicu opisuju riječi: moderno
kampiranje, posebno izgrađen pristup,
šljunčane plaže, zabavni, kulturni i sportski
sadržaji. Za više informacija kliknite ikonu
ispod.

HSSOI
HSSOI od svoga osnutka organizira razvojne kampove 2-4 puta
godišnje za djecu s teškoćama u razvoju i za osobe s invaliditetom.
Kampovi su se do sada održavali i održavaju se u Hrvatskoj, Sloveniji,
Austriji i Italiji. Polaznici kampova su uglavnom mladež do 18 godina
starosti koji su članovi skijaških klubova za osobe s invaliditetom,
polaznici nekih od centara za odgoj i obrazovanje ili osobe s
invaliditetom koje su integrirane u sustav redovnog školstva.
 Osim organizacije kampova HSSOI također sudjeluje na
međunarodnim kampovima organiziranih od strane AGITOS fundacije
u suradnji s Međunarodnim paraolimpijskim odborom.
 

https://medorahotels.com/hr/smjestaj/medora-orbis-luxury-homes-camping-4-1478/luksuzne-kucice-i-parcele/superior-kucica-za-osobe-s-invaliditetom/3371
https://hssoi.hr/kampovi/


osobe s invaliditetom ne
mogu putovati

1.

Iako se čini jako teško, mnogo osoba s
invaliditetom putuje te se s vremenom
mijenja se i povećava pristupačnost

raznih turističkih odredišta. 2. Osobe s invaliditetom nemaju
dovoljno financijskih sredstava za

putovanje
Skoro 70% osoba s invaliditetom na

području Europe ima financijske
mogućnosti za putovanje.

3. Populacija osoba s
invaliditetom je malena
Osobe s invaliditetom najveća su

"manjinska" skupina-15% sveukupne
svjetske populacije, tj 1 mlrd.

4. turistička odredišta dovoljno
su prilagođena za sve

Tek 7% površine Zemlje je dostupno i
prilagođeno osobama s invaliditetom.

5. ne isplati se financijski prilagođavati
infrastrukturu

Važna karakteristika putovanja osoba s invaliditetom je
da većinom putuju u pratnji najmanje jedne osobe, troše
veće količine novaca od prosječnog turista te ostvaruju
duži boravak. Isto tako ukoliko je prostor prilagođen

osobi s invaliditetom, bit će prilagođen i mladim
obiteljima s djecom u kolicima, ali i starijim osobama čiji

je broj uvećan.

Istine i zablude o putnicima s
invaliditetom


